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Úvod
Česky psaná literatura nabízí několik děl věnujících

se stravování v raném novověku. Na přelomu 19. a 20. století se

tomuto tématu věnovali kulturní historikové Zikmund Wintr

a Čeněk Zíbrt. Oba se zajímali hlavně o skladbu dobového

jídelníčku nejen šlechticů, ale i měšťanů a sedláků. Ve svém

bádání pracovali s dobovými kuchařskými knihami

a mravokárnou či zdravovědnou literaturou. Tato díla byla již ve

své době kritizována pozitivistickou historiografií pro

nedostatečnou vědeckost a metodickou neutříděnost. Díla Wintra

a Zíbrta však byla na dlouhá desetiletí jedinými výzkumy

stravování našich předků.

V současnosti se této problematice věnuje více

historických děl, která se zabývají kulturní historií a každodenním

životem na šlechtických dvorech v předbělohorské době.

Většinou je popis dobového stravování jen jednou z kapitol

v bohatším výčtu každodenních lidských potřeb, jako jsou šaty,

rodinný život, nábytek, obrazy aj. Pouze stravování se věnuje ve

svém díle Josef Hrdlička, který se věnuje šlechtickému rodu

Rožmberků a pánů z Hradce. Popisuje stravování, zásobování

a vše, co s ním souvisí.

Během mé školní docházky jsem se seznamovala

s historií hlavně z hlediska politického, v druhé řadě také

hospodářského. S kulturními dějinami jsem se setkávala hlavně

v soukromém životě díky cestování, poznávání jiných zemí,

návštěv historických a kulturních památek. Zaujala mě hlavně

klíčová role aristokracie ve společnosti, její určující role, ve které

se promítají všechny důležité změny. Ve stravování se odráží

zvyklosti doby a tak přímo i nepřímo vypovídá o změnách

v průběhu času. V období renesance je cítit velký vliv z Itálie, ale

v Českém kulturním prostoru byl později patrný také vliv
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Španělský. Přítomnost cizinců a časté cesty české šlechty mimo

české země přinášel kulturní a myšlenkové ovlivnění.

Práci jsem rozdělila na tři části. V první kapitole se

věnuji obecně fenoménu stolování, jeho roli ve všedním životě na

aristokratických sídlech a etiketě při stolování, jejíž význam

v tomto období stále rostl. Dále se věnuji vývoji kuchařského

umění u nás, mimo jiné přísunem cizokrajných ingrediencí

a jejich zdomácnění, nebo naopak postupné vytěsnění již

zavedených. Nakonec následuje téma dodnes velmi aktuální,

a sice vliv stravy na zdraví člověka a dobová literatura, která by

mohla i dnes inspirovat mnohé dietology a odborníky na zdravou

výživu. Ráda bych se ve své práci věnovala významu jídla

a stolování jako prostředku a projevu společenského života, ale

také významu jídla pro zdraví člověka.
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1. Stolování

Stravování a s ním spojeno i stolování je nedílnou

součástí jakékoli společnosti. Jeho podoby souvisí s kulturním

dědictvím, náboženskou tradicí, geografickou polohou a dalšími

zkušenostmi, od kterých odvíjíme své bytí na zemi.

Od středověku dochází ve způsobu stravování

к několika důležitým změnám. Kromě stále se vyvíjející úrovně

stravování se pro renesančního člověka mění přístup к jídlu

vůbec. Předpoklad dobré stravy ve středověku byla stále její

tučnost a tloušťka se tak stala symbolem blahobytu. Postupně

však se začíná prolínat stravování a lékařství, jsou sestavovány

léčebné diety a začíná se mluvit o zdravé výživě. Tyto změny se

ovšem týkají pouze stravování vyšších vrstev, pro chudé se

mnoho nemění. Pro ně dostupné potraviny jsou stále stejné a ty,

které se začínají dovážet ze zámoří, se sice stanou běžným

pokrmem, ale až v průběhu 18. století1. Jiná změna se týká pojetí

času. Na rozdíl od středověku se postupně v 15. století přechází

z cyklického к lineárnímu pojetí. Pro stravovací rituál se však

mnoho nemění, jelikož lineární časovost se vztahuje hlavně

к politickým aktivitám šlechty. Proto ještě na počátku 17. století

zůstává uspořádání života na většině šlechtických sídel v trojím

1 Nejrozšířenějšími dováženými potravinami se staly brambory, kukuřice a

fazole. Ale i jim trvalo dlouho, než se na evropských stolech prosadily.

Brambory nejdříve sloužily jako okrasné květiny, později se začaly podávat

jako lahůdka a až po hladomoru na počátku 70. let 18. století se staly zcela

běžnou a velmi rozšířenou potravinou. BŮŽEK, KRÁL (edd.). Aristokratické

rezidence a dvory v raném novověku. České Budějovice 1999. 80-7040-331-4
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cyklu, a sice denním, ročním a životním. Od toho se dále odvíjí

denní rozvrh, jehož vrcholem byl právě čas usedání ke stolu2.

Stolování na raně novověkých šlechtických dvorech v

sobě neslo mnoho významů. Přijímání potravy jako uspokojování

životních potřeb neztrácelo svůj původní smysl, ale hostiny a

slavnosti se nekonaly jen pro potřebu utišit hlad. Slavnostní

pokrmy, stejně tak i každodenní stravovací rituál nesly hlavně

smysl společenský. Společenský nejen ve smyslu setkání osob,

ale velkolepost a honosnost byly součástí společenské prestiže a

aristokratické reprezentace.

Na šlechtických sídlech se konaly hostiny velice

často, čím častěji, tím prestižnějším se sídlo stávalo. Nešlo však

pouze o časté pořádání hostin, neméně důležitá byla účast

významných osob a samozřejmě i jejich počet. Přepych a luxus

pořádaných hostin a slavností se však stával i předmětem kritiky.

Dvorní kronikář rodu Rožmberků Václav Břežan líčí ve svých

spisech, jak při svatbě Kateřiny z Hradce a Ladislava Berky

z Dubé, která se konala na zámku v Jindřichově Hradci, byla

uspořádána velkolepá hostina. Popisuje ji slovy: „Nádherně

zbytečně bylo hodováno. Ipse luxus, pompa, ingluvies! Nic než

přepych okázalost a žravost!"3

Stolování, stejně jako dnes, bylo také prostředkem

navazování a upevňování společenských kontaktů a často také

sloužilo к získávání důležitých informací. Aristokracie se

navštěvovala a stolovala společně téměř každý den4. Pozvání

2 PÁNEK, JIŘÍ. Život na šlechtickém sídle v předbělohorské době. in:

Bobková, L. (ed.), Život na šlechtickém sídle v XVI. а XVII. století. Ústí nad

Labem 1992.
3 Tamtéž.
4 Adam mladší z Valdštejna ve svém deníku píše к některým dnům pouze kde

a s kým jedl: „1603 říjen 1. Jedl jsem u posla španělskýho a večeřel jsem

doma. 2. Jedl jsem u pana sudího nejvyššího. 3. Jedl jsem u pana Štěfana. 5.

Jedl jsem u pana Petra z Molaru "
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na hostinu bylo projevem důvěry a zájmu o dotyčnou osobu a

bylo téměř samozřejmostí pozvání přijmout. Hosté byli zváni

většinou zvacím listem nebo i osobně. V průběhu 16. století se

většina velkých hostin konala na venkovských rodových sídlech,

kde к společně prostřené tabuli usedalo několik aristokratů.

Ovšem hostiny se nekonaly jen uvnitř sídel, ale od května do září

mohly к pohoštění sloužit i rozkvetlé renesanční zahrady.

1.1 Servírování pokrmů

Pomineme - li všední každodenní stolování, při

slavnostních příležitostech se na hostitelském dvoře často sešlo

více osob, než pro které byl dvůr připraven. Byly tak kladeny

ještě větší nároky na služebnictvo, i na úroveň stolování. Zcela

běžná byla vzájemná šlechtická výpomoc v podobě výpůjček a

darů, obvykle přicházelo na pomoc služebnictvo i z jiných

šlechtických sídel a měst. Někteří hostitelé ve svých požadavcích

uváděli i konkrétní jméno požadovaného služebníka, většinou

některého vyhlášeného kuchaře. Půjčovali si vše, co bylo třeba

doplnit. Od ubrusů, příborů, sklenic až po stoly, židle a veškeré

potřebné doplňky pro stolování na úrovni. Například na svatbu již

zmíněné Kateřiny z Hradce bylo od Petra Voka z Rožmberka

zapůjčeno stříbrné nádobí5.

Hosté se scházeli kolem velkých stolů, které se také

nazývaly tabule. Vzhled stolu vypovídal o prestiži hostitele. Na

konci 16. století byly stoly vykládané drahokamy nebo

polodrahokamy, některé části byly přímo zhotoveny z kousků


[…]


nevhodnou potravinou pro toto období byly ryby. V létě, které je

svoji podstatou suché a teplé, se doporučují potraviny na

vyrovnání tedy chladné a vlhké jídlo i pití, různé omáčky, saláty a

ovoce, které se v jiných ročních obdobích nedoporučovalo0'.

Podzim byl velice obávaným ročním obdobím, lékařské knihy

doporučují jíst takové pokrmy, které tělu dávají dobrou krev.

V zimě se měly jíst a pít jen teplá jídla, hodně kořeněná.

00 Doporučovalo se přímo držet půst, což zajišťoval náboženský zvyk drženi

čtyřicetidenního půstu před Velikonocemi.
01 Je dobré si také všimnout souvislosti doporučených potravin s potravinami

sezónními.
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Závěr

V posledních letech se v České republice často mluví

o nedostatku, nebo přímo nepřítomnosti elit, hlavně tedy jako

důsledeku emigrace z důvodu nepříznivé politické situace. O

první velké emigraci můžeme hovořit po roce 1620, kdy odchází

šlechta nesympatizující s katolickým vyznáním. V mé práci se

věnuji období těsně před porážkou na Bílé Hoře. Šlechtické rody

hrály v té době nejdůležitější roli jak na poli kulturním, tak i

politickém. V mém případě jsem se věnovala hlavně kulturnímu

vlivu šlechty na české prostředí.

Jako prostředek к popisu společenské a hospodářské

situace, jsem zvolila stolování, kde je na první pohled patrné

nejen dobové chápání potravy, ale celé společnosti, zvláště pak

otázka společenských ambicí a postavení.

Práci jsem rozdělila do tří hlavních kapitol. První nese

název Stolování. Čtenáře uvádí na šlechtický dvůr a nastiňuje

hlavní podstatu a význam šlechtických hostin, ale i každodenního

stravovacího rituálu. К této kapitole jsem se rozhodla přiřadit

servírování pokrmů, se kterou souvisí především výbava stolního

nádobí, servírovací mísy, poháry a příbory vysoké hodnoty.

Servírování při slavnostech se od všedních dní poměrně lišilo.

Mělo svůj osobitý půvab a záviselo hlavně na fantazii kuchaře a

jeho pomocníků, do jaké míry se jídlo stane uměleckým

zážitkem. Vznikalo tzv. „Schauessen". Kuchaři předváděli nejen

kuchařské, ale i umělecké a estetické schopnosti a z jídla

vytvářeli instalace lahodící lidskému oku. Součástí je také

podkapitola věnující se etiketě při stolování. Období renesance

začíná být více náročné na kulturu stolování. Velký poddíl na tom

nese doplnění příborníku o vidličku. Také se více dbá na

hygienu, jídlo se začíná a končí omytím rukou a i během jídla se

čistota udržuje díky látkovým ubrouskům.
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Druhá kapitola se zabývá staročeskou kuchyní. Jaké

byly odlišnosti ve způsobu připravovaného jídla a jak se postupně

vyvíjely tradiční české pokrmy v kontextu doby a zahraničního

vlivu. Část pojednává o koření, které bylo ve staročeské kuchyni

velmi důležitou složkou, troufám si říci, že mnohem důležitější

než dnes. Ke koření se přistupovalo nejen jako к prostředku pro

dochucení jídla, ale bylo také předmětem lékařských receptů a

léčebných metod. Ve staročeské kuchyni bylo jednou z hlavních

potravin maso, které mu je věnována celá jedna podkapitola.

Maso mělo své postavení hlavně v kuchyni aristokratů, ale i pro

prostý lid bylo oblíbenou potravinou, avšak méně dostupnou.

Zajímavým zjištěním bylo, jak velké množství ryb pojídali na

rozdíl od nás naši předkové.

Poslední kapitolu jsem věnovala hlavně vlivu kuchyně

a potravin na zdraví člověka. Velice mě překvapilo, jak detailně

bylo propojeno jídlo s tělesným a tím i duševním stavem člověka.

Je tedy zajímavé, že současná medicína neklade na význam

potravin takový důraz, jako renesanční lékařství.
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Anotace

Hostiny a stolování šlechty v období renesance je

prací studentky společenských věd a dějepisu na Pedagogické

fakultě v Praze. Vykresluje jednu ze společenských zvyklostí, tak

jak se projevovala v období renesance. Společenský kontext

stravování byl tehdy zaznamenatelný téměř výlučně v nejvyšší

vrstvě, ve šlechtickém prostředí. Autorka mapuje dosavadní

dostupnou literaturu, v ilustraci si dopomáhá exkurzy na základě

pramenných dokumentu a svědectví.

Struktura má tři části. V první kapitole je popsán

obecně fenomén stolování. Druhá kapitola se věnuje vývoji

v přípravě pokrmu. V závěrečné kapitole je pak popsán vztah

kuchyně, stravy a lékařství. Práce nabízí malý exkurz do

stolovacích zvyklostí renesanční šlechty, které se v mnohém od

dnešních lišily. Poskytuje tak, mimo jiné, možnost nahlédnutí na

úroveň stolování a nakonec celkový přístup к potravinám z

pohledu člověka a společnosti, stále dosud založené na Božím

zákoně.

Feasts and boarding of the Renaissance nobility

This paper is by a student of history and social

sciences at the Pedagogical faculty in Prague. It analysis one of

the then social customs of the nobility, as it was perceived in

the Renaissance period. The social context of boarding was

then only recognizable at the highest strata of the population -

in the environment of the nobility. The author maps up-to-date

available literature and uses historical documents and

testimonies in order to illustrate the topic.

This paper consists of three parts. In the first part the

phenomenon of boarding is described in general terms. The
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second part deals with the preparation of meals. The

relationship between the cuisine, eating and medicine is

analyzed in the last part.

This paper offers an excursion into the boarding

customs of the renaissance nobility that differed from today's

customs in many ways. It also provides an account of the

standards of boarding and of the general approach to food in

relation to man, society and God's order.
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