Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Irena Záhorská

Název práce: Hostiny a stolování šlechty v období renesance

Jméno oponenta: Michaela Dvořáková

Nad průměr Průměr Pod Průměr

Hodnocení tématu samého (bez ohledu na studenta)

Nakolik je téma práce aktuální? X
Jak náročné je téma na teoretické znalosti? X
Jak náročné je téma na praktické zkušenosti či práci v terénu?
Nakolik je dostupnost podkladových materiálů obtížná? X

Slovní hodnocení: Oceňuji výběr tématu práce. Jako impuls je zde uvedena osobní zkušenost rozporu mezi školní výukou orientovanou na politické dějiny a daleko širším polem otázek, které si klade současná historická věda.

Hodnocení zpracování tématu studentem

Jak hluboce autor téma analyzoval? X
Jak vhodně zvolil autor metody ve vztahu k tématu? X
Jak zdařile autor zvolil cíl práce vzhledem k tématu? X
Nakolik autor naplnil vytčený cíl práce? X

Slovní hodnocení: Jedná se o zdařilou kompilaci prací z českého prostředí. Postrádám náznak srovnání s nejlivnějšími sousedními dvory.

Hodnocení struktury a obsahu práce

Nakolik je struktura práce logická a přehledná? X
Nakolik využívá autor aktuálních a vhodných pramenů? X
Nakolik dostatečně a funkčně vybavil autor práci daty, tabulkami, grafy, přílohami apod.?
Nakolik jsou závěry práce jasné a přiměřené? X
Nakolik přináší autor vlastní názor a příspěvek k tématu? X

Slovní hodnocení: Autorka projevuje zřejmé zaměření na cíle práce, při jejich plnění postupuje logicky a srozumitelně.

Hodnocení formy a stylu práce

Jaká je formální úprava práce? X
Pracuje autor správně s odkazy a citacemi? X
Jaká je stylistická úroveň práce? X

Slovní hodnocení:

Další hodnocení či připomínky a otázky k obhalobě:

Naznačte některé momenty cesty historické vědy k většímu zájmu o sociální a kulturní dějiny.

Uveďte příklad nebo příklady zahraničních odborných prací (může se jednat o práce u nás přeložené), které se věnují (i) sociálním/kulturním dějinám jídla.

Navržená známka:

1-2

Datum: 14. 5. 2009

Podpis oponenta: